PREFEITURA DE
BOTUCATU

SECRETARIADE TURISMO

Botucatu, 29 de Maio de 2025.

Ofício SETUR nº 61 / 2025

Ilmo. Sr. Vereador

Thiago Padovan

ROBERTA LEME SOGAYAR, Secretária Municipal de

Turismo , vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

397, aprovado na Sessão Ordinária de 19/05/2025, de autoria do/da nobre

Vereador, através do qual solicita: “incentivara volta do tropeirismo, com as

tradicionais cavalgadas, gastronomia e música caipira.”, dizer o que segue:

Prezado Vereador, agradecemos imensamente suas

sugestões. Informamos que o Memorial da Música Caipira será inaugurado

agora no mês de junho e que o mesmo já faz referências ao movimento do

tropeirismo e principalmente ao resgate da herança cultural do território em

relação a música caipira. Os eventos serão concebidos após plano de uso do

mesmo. Relatamos também que a Secretaria de Turismo já apoia as

Festividades de Ana Rosa que em sua composição promovem cavalgadas

típicas e comidas tradicionais. Estamos abertos a novos projetos desde que

estes estejam alinhados ao Plano Diretor de Turismo, e que haja

disponibilidade de verba.

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ROBERTA LEME SOGAYAR

Secretaria de Turismo